1-3028-DE
Mengenbegrenzer SP/SMB8
für Grundplattenaufbau
Vorteile
• zuverlässig
 Parallelle Verteilung von Einzelvolumen-
 strömen
 -Selbstregulierende Dosierung, dadurch

Zusammensetzung der Typenbezeichnung für Mengenbegrenzer SP/SMB8
SP/SMB8/2      /       ATEX
Typenbezeichnung:
 SP/SMB8/2 .. / ...   ....
Bestellnummer:
 24-2708- .  ...   ....
Bestellzeichenerläuterung
Bestellbeispiel
Kennzeichen der Düsengröße
Düsenindex, siehe Tabelle Seite 7
Volumenstromüberwachung
/0  =  ohne Signalgeber
E4 =  mit Signalgeber (Stecker bis 24 V DC, gelbe und grüne LED)
E5  =  mit Signalgeber  24 bis 230 V AC/DC (Stecker ohne LED`s)
E6 =  mit Kolbendetektor 1)
Ausführungskennzahl
2 = bestückt mit Düse, Runddichtringe aus FPM
Baugröße
8 = Volumenstrom Q = 0,09 bis 8,18 l/min (Werkseitig festgelegt)
(Der benötigte Volumenstrom wird durch die Größe der Düse, siehe
Steckdüsentabelle Seite 7, bestimmt)
Bauart
Mengenbegrenzer mit Festdrossel (Düse)
Zusammensetzung der Bestellnummer für Mengenbegrenzer SP/SMB8
24-2708-        ATEX
Materialspezifikation
(Werkseitig festgelegt)
Kennzeichen der Düsengröße
Düsenindex, siehe Tabelle Seite 7
0  =  ohne Signalgeber
7  =  mit Signalgeber  E4
8 =  mit Signalgeber  E5
6  =  mit Kolbendetektor  E6
Mengenbegrenzer der Bauart SP/SMB und
der Baugröße 8 (SP/SMB8) bestückt mit
Düse (2), mit einem 2 Punkt Signalgeber,
Ausführung 24-230 V AC/DC, (E5) und
einem Düsendurchmesser von 0,5 mm mit
einem Volumenstrom von 0,08 l/min (050)
ergibt die
Typenbezeichnung: SP/SMB8/2E5/050
sowie die
Bestellnummer: 24-2708-8 050
1) Leitungsdose separat bestellen, siehe unter Zubehör Seite 6
Hinweis
Die Mengenbegrenzer des Typs SP/SMB8
sind optional in den ATEX-Ausführungen:
 EX  Zone 1
 EX  Zone 21
mit den Ausführungsmerkmalen
• Gehäuseausführung mit Erdungsklemme
• Typenschild erweitert
• Einsatz nur in Verbindung mit einem
Trennschaltgerät
• mit ATEX-Bescheinigung zu beziehen.
Weitere ATEX-Versionen sind nach Rück-
sprache mit der SKF Lubrication Systems
Germany AG erhältlich.
ATEX = Kennung nur bei ATEX-Ausführung
(nur mit Volumenstromüberwachung E5)
ATEX = Kennung nur bei ATEX-Ausführung
(nur mit Volumenstromüberwachung E5)
Mengenbegrenzer SP/SMB8
10 1-3028-DE
Beispiel einer Öl-
Umlaufschmieranlage
Die Pumpe (1) fördert den Schmierstoff in
die Hauptleitung (2). Von hier gelangt der
Schmierstoff dann direkt über Mengen-
begrenzer (4) oder über nachgeschaltete
Progressivverteiler (3) bzw. Mengenteiler (6)
an die Schmierstellen.
Die in den Mengenbegrenzern (4) einge-
schraubten Signalgeber (oder Kolbende-
tektoren) überwachen den Volumenstrom.
Sammelüberwachungen (5) übernehmen die
Auswertung der eingehenden Signale.
Beispiel einer Ölumlaufschmieranlage
1 Pumpe
2 Hauptleitung
3 Mengenbegrenzer
4 Mengenbegrenzer mit Signalgeber
5 Sammelüberwachung 1-12
6 Mengenteiler
•  Ölzulauf Mengenbegrenzer über
Absperr-ventil (ggf. am Ölfilter) unter-